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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования: на современном этапе развития туризма

в Российской Федерации отмечается активизация внимания к нему со

стороны федерального Правительства и придание ему статуса одного из

ведущих направлений национальной экономики.

Так, в 2019 году принята Стратегия развития туризма в Российской

Федерации на период до 2035 года. Одним из важнейших направлений

Стратегии является планирование развития туристских территорий.

Стратегия обозначает необходимость фокусирования усилий и концентрации

поддержки государства на территориях, обладающих наибольшим

туристским потенциалом для конкурентоспособных туристских продуктов.

Необходимость выделения приоритетных территорий проистекает из

ограниченности ресурсов федерального бюджета.

Согласно Стратегии приоритетные территории определяются с учётом

региональных различий в обеспеченности туристскими ресурсами, текущей и

потенциальной роли туризма для населения Российской Федерации на

период до 2023 года. Государственная поддержка таких территорий должна

формироваться на принципе наибольшего вклада в достижение целей и

целевых показателей Стратегии.

Стратегия развития туризма не обозначает конкретных территорий,

которые могут быть наделены статусом приоритетных, но указывает на

взаимосвязь с иной стратегией – Стратегией пространственного развития

Российской Федерации до 2025 года (Пространственная стратегия). Так,

приоритетные территории определяются с учётом того, для каких регионов

Пространственная стратегия указывает туризм в качестве эффективной

экономической специализации. Однако, Пространственная стратегия

определяет для туризма эффективную роль в очень многих регионах, не

указывая критериев сделанного выбора.

4

Важность вопроса усиливается и тем, что в 2020 году была разработана

концепция национального проекта «Туризм и гостеприимство». Данное

мероприятие указывает на то, что значение туризма в национальной

экономике возрастает, поскольку национальные проекты составляют основу

государственной политики Российской Федерации. В этой связи необходимо

более чётко подходить к разработке всех механизмом развития туристской

сферы. Концепция национального проекта выделяет в качестве

приоритетных территорий ряд макрорегионов, располагающихся по всей

территории страны. Между тем, корректность наделения указанных

территорий статусом приоритетных остаётся дискуссионным вопросом,

поскольку они лишь констатируют текущую ситуацию, показывая регионы с

уже сформировавшимся туристским потоком и наличием значимых объектов

притяжения. Во многом данное обстоятельство может привести к усилению

существующих диспропорций в развитии туризма в российском

пространстве.

Сложившая ситуация свидетельствует о том, что вопрос наделения

территорий статусом приоритетных крайне сложен и в настоящее время

является открытым. Это связано с отсутствием проработанных методик в

данном направлении.

Тема выпускной квалификационной работы является актуальной,

поскольку уже в настоящее время должны быть предприняты меры по

разработке стратегий развития приоритетных территорий.

Таким образом, актуальность исследования заключается в приведении

конкретной методики по выявлению пространственных детерминант –

территорий, наиболее перспективных для развития туризма. Результатом

проведения методики заключается указание конкретных территорий.

Цель исследования заключается в выявлении территорий, способных

наиболее быстро и эффективно обеспечить вклад в достижение целей и

целевых показателей Стратегии развитии туризма РФ на период до 2035 года.
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Объектом исследования являются туристско-рекреационное

пространство России.

Предметом исследования выступает формирование пространственных

детерминант в процессе стратегического планирования развития туризма.

Задачи исследования:

1. изучение теоретических основ формирования туристско-

рекреационного пространства;

2. изучение особенностей пространственного развития туристско-

рекреационной деятельности в РФ;

3. проведение типологии регионов в зависимости от особенностей

социально-экономического развития;

4. анализ пространственных приоритетов развития туризма в

документах стратегического планирования Российской Федерации;

5. определение факторов неравномерности освоения туристско-

рекреационного пространства России;

6. определение роли туризма в региональном развитии и выделение

перспективных территорий развития туризма с учетом трендов

туристского спроса.

Методы исследования:

1. Метод анализа.

2. Метод систематизации.

3. Статистический метод.

4. Метод формализации.

Практическая значимость исследования заключается во внедрении

методических подходов к выявлению пространственных детерминант

развития туризма.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОГО ПРОСТРАНСТВА

1.1. Теоретические подходы к пространственной организации

туристской деятельности как инварианта хозяйственной деятельности

на территории

Вопросы пространственной организации хозяйства на протяжении

длительного времени являются традиционным предметом научного анализа

региональной науки (в России – региональной экономики и социально-

экономической географии). Анализ и исследование пространственных

закономерностей развития регионов-субъектов представляет собой важную

задачу в процессе разработок стратегий развития субъектов.

Проблема рациональной территориальной организации имеет свою

историю. Прежде всего, необходимо обозначить размерность территорий, к

которым, собственно, применимо понятие «размещение производительных

сил». Известный советский эконом-географ Н. Н. Колосовский отмечал, что

«далеко не ко всей произвольно взятой территории, где происходят процессы

производства, можно применить понятия «производительные силы».

Обобщая труд учёного «Теория экономического районирования», следует

заключить, что с точки зрения общественных интересов данное понятие

может применяться без противоречий только к экономически

самостоятельным хозяйственным территориям: государства, их районы или

достаточно сильные экономически подрайоны [18]. Для территорий большей

или меньшей размерности понятие не имеет строгого целостного

содержания.

Одним из классиков теорий размещения является Вильгельм

Лаунхардт. Согласно его теории «промышленных штандортов»,

разработанной им в XIX веке, оптимальное расположение предприятий
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определялось транспортными издержками [10]. Согласно теории Лаунхардта

фирмы выбирают месторасположения, которые будут максимизировать их

прибыль, а частные лица выбирают места, которые максимизируют

собственную полезность.

Теория «штандорта» получила дальнейшее развитие и популяризацию

в трудах Т. Паландера и особенно А. Вебера, который в книге «О штандорте

промышленности» [16] предложил общую теорию размещения

промышленности. Согласно этой теории, территориальная дислокация

промышленных предприятий определяется стремлением предпринимателей к

минимизации издержек производства и транспортировки продукции.

Альфред Вебер выделил региональные факторы — затраты на сырьё,

энергию и топливо, заработную плату и транспортные издержки и

агломерационный фактор. Первые призваны определять региональное

размещение производства, учет последнего позволяет уточнять

территориальную привязку при внутрирайонном размещении

промышленности.

Теория центральных мест, предложенная немецким географом В.

Кристаллером в 1933 г. стала продолжением исследований В. Лаунхардта.

Теория о функциях размещения системы населенных пунктов (центральных

мест) в рыночном пространстве была выдвинута В. Кристаллером в работе

«Центральные места в Южной Германии». Данная теория представляет

собой совокупность обобщённых положений, объясняющих количество,

размер и местоположение населённых пунктов в городской системе.

Утверждение В. Кристаллера основывается на том, что поселения

функционируют как центральные места, предоставляющие услуги в

прилегающих районах. Центральными местами по В. Кристаллеру являются

экономические центры. Данные центры обслуживают услугами и товарами

себя и население зоны сбыта.

Теория Кристаллера объясняет, почему одни товары и услуги

предоставляются в каждом населенном пункте (продукты первой
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необходимости), другие — в средних поселениях (обычная одежда, основные

бытовые услуги и т.п.), третьи — только в крупных городах (предметы

роскоши, театры, музеи и т.п.). На основе теории центральных мест

Кристаллера могут быть найдены оптимальные рыночные зоны, кратчайшие

транспортные маршруты и выбраны лучшие места для органов

административно-территориального управления.

Шестиугольную рыночную зону использовал в своих логических

построениях другой немецкий исследователь — экономист Август Лёш,

который усовершенствовал модель центральных мест, сделал её более

приближенной к реальной действительности. Его основной труд

«Пространственная организация хозяйства» вышел в 1940 г. Как и

Кристаллер, Лёш исходил исходя из условий равномерности распределения

по территории треугольной сети ячеек расселения, шестиугольной формы

рыночных зон, но, тем не менее, Лёш не придерживался постулата о

фиксированном значении рыночных зон, допуская большее их разнообразие,

разный набор предприятий сферы услуг в центрах одного ранга. Центры

высших рангов, по Лёшу, не обязательно должны иметь все виды услуг

соподчиненных центров и выполнять все функции центров меньших рангов.

Анализируя развитие фирм в условиях конкуренции, Лёш доказывает

оптимальность размещения их в центрах правильных шестиугольников.

Каждая фирма, по мнению ученого, должна обслуживать покупателей в

пределах «своего» правильного шестиугольника. Наибольшим научным

достижением А. Лёша, поднимающим его над всеми теоретиками

пространственной экономики до середины XX в., по мнению академика А.Г.

Гранберга, является разработка принципиальных основ теории

пространственного экономического равновесия [17, 26]. А. Лёш моделирует

систему взаимоотношений производителей и потребителей в условиях

рынка. Основными элементами уравнений модели равновесия являются

функции спроса и издержек.
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Состояние равновесия, по Лёшу, характеризуют:

оптимальность местоположения каждой фирмы относительно

производителей и потребителей;

полное использование территории региона фирмами;

равенство цен и издержек производства (нет избыточного

дохода);

минимальный размер рыночных зон (формы шестиугольника);

прохождение границ рыночных зон по линиям безразличия, что

обеспечивает устойчивость найденного равновесия.

Теория центральных мест Кристаллера—Лёша, несомненно, является

шагом вперед в познании территориальных структур хозяйства. Однако

сформулированный ими закон взаимного пространственного размещения

иерархически соподчиненных населенных пунктов не является всеобщим. Он

действует лишь на территории с относительно равномерным расселением и

преобладанием сельских типов хозяйств. В частности, размеры рыночных

зон модели центральных мест не соотносятся с установленным падением

плотности населения по мере удаления от главного города. В модели

территориальной структуры хозяйства Кристаллера—Лёша не нашлось места

природоохранным и рекреационным зонам.

Если говорить в целом, то совместно работы В. Лаунхардта, В.

Кристаллера и А. Лёша сыграли большую роль в развитии теоретических и

методологических подходов, заложенных в основу современных методов

изучения процессов формирования и развития рыночного хозяйства (в том

числе особых экономических зон, механизм которых в том числе

используется в развитии туристских территорий). Главная заслуга этих

авторов заключается в попытке открыть закон взаимного пространственного

размещения населенных пунктов с особыми формами ведения хозяйства и,
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познав объективный закон, применить его на вновь осваиваемых

территориях.

В 1953 г. шведским ученым Торстеном Хегерстрандом предложена

теория диффузии инноваций, объясняющая территориальное развитие

диффузией (растеканием, постепенным проникновением) новых идей,

технологий, источников сырья и энергии и т.п [39]. Хегерстранд предложил

четыре стадии диффузии: от зарождения процесса распространения идей до

почти полного проникновения инноваций на периферийные территории.

Диффузией в значительной мере можно объяснить тот факт, что

территории, прилегающие к агломерациям, крупным городам, т.е. к крупным

научным, культурным и производственным центрам, более интенсивно и

экономически эффективно развиваются (используются), чем отдалённые

территории, из-за более современного уклада жизни и т.д. В разрезе

туристской деятельности это объясняет причины неравномерности освоения

туристско-рекреационного пространства в целом.

Научные исследования по региональной тематике в Советском Союзе с

самого начала определялись запросами практики на разработку проблем

территориальной организации хозяйства, в частности идей, заложенных в

плане ГОЭЛРО. В первую очередь это были работы по экономическому

районированию. Районирование проводилось на основе перспективного

плана развития хозяйства. Предполагалось, что экономическое

районирование станет основой административного деления страны, каждый

район будет иметь административный центр.

В 1940-х гг. была разработана теория производственно-

территориальных комплексов (ныне используется термин «территориально-

производственный комплекс»). Её автор Н.Н. Колосовский полагал, что

производственно-территориальные комплексы (далее – ПТК) должны лежать

в основе экономических районов, оказывать решающее влияние на процесс

их формирования. Под ПТК Колосовский понимал такое экономическое

(взаимообусловленное) сочетание предприятий в одной промышленной
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точке или в целом районе, при котором достигается определенный

экономический эффект за счет удачного (планового) подбора предприятий в

соответствии с природными и экономическими условиями района, его

транспортным и экономико-географическим положением. В настоящее время

понятие ПТК нередко путают с кластерами, в форме которых на

сегодняшний день также существует и туристская деятельность. Однако,

необходимо понимать, что первые характерны для плановой экономики, а

вторые – для рыночной.

Более совершенную модель территориальной организации хозяйства

региона, уже с учетом природного фактора, предложил советский ученый,

экономико-географ Б.Б. Родоман. Особого внимания заслуживает

предложенный им проект «поляризованной биосферы», включающий все

виды использования земель. В проекте рационального использования земель

он выделяет два полюса — большой город и естественный природный

ландшафт, которые, по мнению автора, «необходимы человеку в равной

мере» [25]. Они занимают на территории региона диаметрально

противоположные позиции, между полюсами располагаются

специализированные зоны (сельскохозяйственная, рекреационная и

природоохранная) с убыванием плотности населения. Высказывается идея о

необходимости соединения лесов, лугов и др. в единый массив.

Концепция Родомана используется в проектировании и организации

охраны природы, рекреации, туризме, градостроительстве, транспортной

политике. Идеи выражены картоидами – симметричными чертежами,

похожими на географические карты. Автор указывает, что его

«концептуальные проекты рассчитаны не на буквальное выполнение», а

предназначены для дальнейшей трансформации. Так, например, приморский

вариант «поляризованной биосферы» включил бы прибрежную линейную

планировку, а при наличии на берегу одного доминирующего города –

асимметричную. Направление коммуникационных сетей в значительной мере

будет предопределяться рельефом и долинами рек.
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Анализ зарубежного опыта территориальной организации хозяйства

[21] позволяет выявить интенсивно развивающийся процесс субурбанизации

хозяйства. Этому способствовала тяга рабочей силы (особенно ключевых

кадров) к наиболее удобным для проживания местам — небольшим городам,

сельским ареалам. За кадрами следовала промышленность, а затем и другие

отрасли. В больших городах и агломерациях, особенно во внутренних их

частях, сокращалось производство и численность населения (население

большого Лондона с 1951 по 1990 г. уменьшилось более чем на 1,5 млн.

человек) из-за отсутствия свободных площадей и комфортабельного жилья,

дороговизны земли, социальных проблем, трудностей с транспортом.

Население стало тяготеть к внеагломерационному пространству, у людей

формируются новые ценности в жизни, желание жить в собственном доме,

окруженном зеленью. Данные особенности объясняют, почему жители

больших городов больше тяготеют к смене обстановки, путешествиям, а

также причины появления и развития пригородной рекреации.

Туристско-рекреационная деятельность на сегодняшний является

своеобразной формой социально-экономического пространства государства,

с характерным разнообразным потенциалом для развития. Реализация

данного потенциала определяется природной и социо-культурной

спецификой территории и стратегическими приоритетами по развитию

социально-экономического пространства страны. В связи с этим существует

необходимость изучения специфики социально-экономического

пространства в целом.
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1.2. Неравномерность социально-экономического пространства

российских регионов и методы её выявления и описания

Социально-экономическое пространства страны развивается крайне

неравномерно. Неравномерность определяется рядом различных факторов. К

таковым относятся особенности развития отраслей экономики, важнейшие

природно-экономические, демографические и экологические особенности

регионов, а также межрегиональные связи. Изучение данных вопросов

является предметом важнейшей из отраслей экономических знаний –

региональной экономики. Иными словами, важной составляющей предмета

исследований региональной экономики является изучение

пространственного аспекта общественного воспроизводства.

В своих исследованиях региональная экономика использует комплекс

научных методов. Одним из основополагающих является метод

систематизации [31, 32]. Он связан с разделением изучаемых явлений

(исходя из целей исследования) и избранных критериев на совокупности,

характеризуемые определенной общностью и отличительными признаками.

Речь идёт о таких приемах, как классификация, типология, концентрация и

др.

Научная систематизация усиливает своё значение как в теории, так и в

практике регионального развития. Она становится актуальной в

профессиональной деятельности федеральных и региональных чиновников, в

бизнесе, в научных работах представителей широких кругов экспертно-

аналитического сообщества. Систематизация позволяет проследить в

исследуемых социально-экономических процессах и явлениях во времени и

пространстве определенный порядок, подытожить знания об их сходстве и

различиях; облегчает изучение сложных территориальных социально-

экономических систем, даёт возможность выявить их внутренние тенденции

и закономерности и провести адекватные регулятивные действия. Особенно

большое значение имеет применение методов систематизации для
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исследования современного экономического пространства России, которое

отличается высокой степенью неоднородности, сложностью и

противоречивостью протекаемых в его пределах процессов. Существенные

различия наблюдаются между субъектами РФ и по важнейшим

экономическим параметрам: объёму валового регионального продукта на

душу населения, среднегодовой численности занятых, уровню собственных

доходов и расходов бюджета на душу населения, инвестициям в основной

капитал и др. Как ни в какой другой развитой стране мира, в России до сих

пор весьма контрастны по условиям жизни населения центр и провинция:

столица и региональные центры и, в свою очередь, региональные центры и

периферия. В основе такой резкой дифференциации изначально лежат

природно-климатические, природно-ресурсные, культурно-исторические

факторы, результаты исторического процесса формирования и

трансформации территориальной структуры хозяйства России, а также

специфика сложившегося государственно-территориального устройства

страны.

При глубоком исследовании «ландшафта», архитектоники

экономического пространства России, при реализации тех или иных

государственных решений приходится сталкиваться с необходимостью

дифференцированного подхода к различным территориям страны.

Адекватное проведение региональной политики в современных условиях

подразумевает, как минимум, необходимость сравнения территорий РФ

(экономических районов, федеральных округов, субъектов Федерации и др.)

друг с другом, а следовательно, и выявления сложившихся групп, классов,

типов, т. е. проведения систематизации. Самая простая систематизация – это

группировка, т. е. разбиение предметов, объектов, произведенное по какому-

либо существенному признаку, статистическому или иному показателю

(например, группировка регионов по объему инвестиций) и получение таким

образом однородных совокупностей. В региональной экономике

группировки принято рассматривать как самостоятельный метод
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исследования, придавая ему соответствующее смысловое значение. В

процессе группировки вместо бесконечного разнообразия явлений, объектов

производится ограниченное число их групп, и дифференциация явлений,

объектов в группировках в первую очередь зависит от места (территории) и

времени. Группировка регионов на единой основе – один из первых этапов

(стадий) обработки эмпирической информации.

Разновидностью группировки можно считать ранжирование, т. е.

распределение однородных совокупностей, в частности регионов, в

определенном (строгом) порядке при сравнении их между собой по какому-

либо признаку и в конкретном временном отрезке (например, по объему

инвестиций), при этом каждому из них придается порядковый номер в

соответствии со значением относительной важности признака.

Ранговая (порядковая) шкала предусматривает сопоставление

интенсивности определенного признака изучаемых объектов (регионов) по

принципу «больше–меньше», но без указания насколько больше или меньше.

Ранжирование регионов, в частности, по величине инвестиционного

потенциала, инвестиционной привлекательности, инвестиционному климату

имеет в целом прикладное значение и необходимо как для оперативного

выбора регионов инвесторами с целью эффективного вложения средств, так

и для последующих расчетов модельных рейтингов регионов.

Рейтинг (от англ. rating – оценка, порядок, классификация) – термин,

обозначающий субъективную оценку каких-либо явлений (например,

инвестиционных рисков), объектов (в частности, регионов) по заданной

порядковой шкале (шкале оценки), представляющей собой количественные

(числовые) отображения совокупности явлений (объектов) с помощью их

усредненной групповой оценки, либо сформированные вербальные

характеристики, позволяющие в итоге распределить изучаемые явления и

объекты по степени выраженности общего для них свойства. Рейтинг

представляет собой индивидуальный количественно-качественный

показатель величины (масштаба), интенсивности и устойчивости изучаемого
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явления (объекта) в определенном промежутке времени. С помощью

рейтинга осуществляется первичная классификация совокупности

исследуемых социально-экономических процессов и объектов.

В региональной экономике рейтинг как универсальный инструмент

стал впервые применяться при исследовании инвестиционной

привлекательности регионов России с 1996 года. В методологической

системе исследования регионального развития большую роль играет

типология – важнейший научный метод обобщения, генерализации и

целеустремленного использования обширного, разнообразного и

разнокачественного эмпирического (информационного) материала.

Типология представляет собой высший уровень систематизации явлений,

процессов, объектов.

Типология – это учение о систематизации, упорядочении совокупности

(множества) сложных объектов, явлений, процессов, между которыми трудно

провести разграничительные линии и которые поясняются (анализируются)

некими устойчивыми, обобщенными моделями (типами, образцами),

построенными по определенной методике (процедуре) исходя из

поставленных целей [ссылка].

Типология сложных объектов необходимая ступень познавательного

процесса, как момент абстракции, оставляющий за своими рамками все

многообразие форм движения социальной реальности. Следует выделить то


[…]


властей является модернизация аэропорта в Хибинах. Результаты данного

мероприятия представят позволять повысить готовность по принятию

высоких туристских потоков. Предприняты меры по модернизации взлётно-

посадочной полосы в аэропорту города Мурманск. Последнее увеличивает

перспективы по развитию въездного международного туризма, поскольку

аэропорт получить возможность принимать большие воздушные суда из

очень отдалённых регионов. Таким образом, туроператоры из дальних

направлений (Юго-Восточная Азия, главным образом) получат возможность

отправлять своих туристов на крупных дальнемагистральных авиалайнерах,

и, что немаловажно, прямыми рейсами.

Уральские территории (Свердловская область и Пермский край).

Для данных территорий перспективу представляет возможность становления

полноценного туристского бренда – промышленного туризма. Данный вид

туризма представляет весомое значение с позиции расширения всесезонных

предложений туризма. Согласно исследованиям пользовательского спроса,

приведённым в параграфе выше, наблюдается значительный объём

пользовательских отзывов на тему промышленного туризма. Наибольший

объём относится к Удмуртии (разработки конструктора Михаила

Калашникова и производство мотоциклов), но данный регион не способен

показать высокую эффективность именно в данном направлении в силу

многочисленных препятствующих факторов.

Историческое наследие Свердловской области и Пермского края

представляют промышленные выставки, которые организовывались на Урале
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с XVIII века. Немаловажно, что в настоящее время действуют уже

действующие крупные туристские маршруты в указанном направлении. В

частности, маршруты «Самоцветное кольцо» и «Воентур». Благоприятность

развития туризма обеспечивают наличие крупного транспортного узла –

Екатеринбург, в частности, аэропорт международного уровня с высокой

пропускной способностью пассажиропотока. Пермский край и Свердловская

область соответствуют средним показателям по обеспеченности туристскими

услугами в стране, обеспеченность местами размещения – выше среднего

показателя по стране.

Промышленный туризм на данных территориях сегодня развивают с

позиции целенаправленного посещения промышленных предприятий с

ознакомительными экскурсиями как часть общей грамотности населения

[53]. Однако, промышленный туризм является не только способом

продвижения промышленных брендов и создания лояльности потребителей,

но имеет значение для продвижения территории в целом, в частности, в

повышении её инвестиционной привлекательности. Ресурсный потенциал

представляют не только крупные машиностроительные и добывающие

компании, но также и предприятия среднего и малого бизнеса.

Положительным моментом является разнообразие выбора самого

промышленного бренда. Так, уже сегодня в практике некоторых предприятий

существует замена маркетинговой службы на организацию

производственных экскурсий. Примечательно, что существенная доля

туристов Пермского края и Свердловской области – деловые туристы, для

которых промышленные экскурсии также могут быть интересны. Актуальной

задачей в этой связи является поиск точек соприкосновения сфер

промышленности и туризма. По данным региональных властей

промышленный туризм является одним из семи приоритетных направлений

развития туризма в указанных субъектах.

Республика Бурятия, Иркутская область. Перспективная туристская

специализация – этнокультурный туризм. Условия для развития создаёт
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этническое разнообразие и исторически давнее проживание на территории

республики и области различных народов в сочетании с культурно-

историческими и природными ресурсами. Наибольшей популярностью в

указанном направлении пользуются территории национальных парков –

Тункинского и Прибайкальского, где этнический туризм сочетается с

экологическим. Усилиями администрации парков реализуются меры по

созданию условий для благоприятного природопользования населения,

восстановлению утраченных обрядов, а также нарушенных природных и

историко-культурных комплексов.

Учитывая тот факт, что на территориях особо охраняемых природных

территорий, в особенности, прилежащих озеру Байкал, существуют строгие

ограничения для ведения какой-либо деятельности, необходимо принимать

меры по перераспределению рекреационной нагрузки и искать иные точки

притяжения. Так, необходимо отметить комплексный маршрут «Этнокольцо

Бурятии», проходящий по трём районам. Маршрут встроен в экскурсионную

сеть региона. Создан с целью обслуживания туристов на трансграничных

туристских маршрутах «Великий чайный путь», «Восточное кольцо»,

«Трансибирский экспресс», «Байкал-Хубсугул» и четырёх региональных

туристких маршрутах. Международные туристские маршруты «Великий

чайный путь» и «Восточное кольцо России» в проекте Стратегии социально-

экономического развития Дальнего Востока, Республики Бурятия,

Забайкальского края и Иркутской области на период до 2025 года [10]

определены как важнейшие направления межрегиональной туристской

интеграции. Также уже существуют, но не располагают достаточными

возможностями для развития четыре района республики: Северобайкальский,

Закаменский, Джидинский и Окинский. По сравнению с Иркутской

областью, Республика Бурятия обладает большими преимуществами по

расширению туристской деятельности ввиду того, что первая –

преимущественно сырьевой регион. Однако, Иркутская область более

развита в инфраструктурном плане, обладает большей пропускной
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способностью аэропортов, более перспективна в качестве точки входных

потоков туристов [57].

В Бурятии главным образом, проблему представляют

труднодоступность практически всеми видами транспорта, удалённость от

транспортных узлов и неразвитая инфраструктура, а также качество

предоставления основных услуг. В целом, надо отметить, что

территориальное распределение этнотуристских ресурсов в регионе

неоднородно и локализовано в зависимости от исторического расселения

этносов. При это несмотря на рост туристских потоков в республике, доля

потоков приходящаяся на этнический туризм незначительна.

Дальневосточные территории (главным образом, Приморский

край). Перспективная специализация – круизный туризм. Отмечается, что

рост турпотока на Дальнем Востоке за последние три года возрос на 71,5 %

(внутренние и въездные туристы), самое популярное направление на

Дальнем Востоке – Приморский край (76% всех путешествий в округ). Уже

сегодня доля туризма в структуре отдельно взятого Приморского края

составляет около 4%. Обеспеченность местами размещения на душу

населения в крае – выше среднего значения по стране, обеспеченность

населения туруслугами – на уровне среднего в стране.

Перспективность круизного туризма доказывает наличие туристского

спроса. Так, согласно анализу, приводимому в параграфе выше, тег «круизы»

один из наиболее быстро восстановившихся запросов в системе «Яндекс» в

отношении отдыха (в 2020 году). Положительно, что в 2019 году объём

туристов, прибывших на круизных судах в Приморье, вырос в два раза по

сравнению с 2018 годом – с 13 до 28 тысяч. Кроме того, зашли 17 крупных

иностранных лайнеров.

Региональными властями предполагается, что круизный туризм может

пользоваться спросом в комбинированном варианте с посещением

нескольких стран и Дальнего Востока. Приморский край располагает

возможностями для принятия круизных судов. Предпринимаются меры для
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адаптации владивостокского порта под приём крупных лайнеров

соответствующего класса. В особенности, ведутся дноуглобительные работы.

По расчётам краевой администрации, в ближайшие годы российские суда

получат возможность перевозить туристов между портами Кореи, Китая,

Японии и Дальнего Востока. В становлении круизного туризма требуется

проведение ряд мер по упрощению административно-правовых процессов. В

первую очередь это касается визового режима, а также согласования

круизных программ. По информации агентства по туризму и внешним связям

Камчатского края за последние несколько лет российские ведомства не

согласовали около 80% всех круизных программ [48]. Соответственно это

негативно сказалось на развитии туризма и желании туристов повторно

планировать поездку. В 2018 году было издано постановление

Правительства РФ, позволившее согласовать круизы через Ростуризм по

принципу «одного окна», однако к тому времени заходы пассажирских

лайнеров снизились – в Камчатском крае и вовсе свелись к минимуму.

Дальний Восток располагает водными ресурсами для круизного

туризма в виде крупных судоходных рек – в особенности, Амур. Однако, по

Амуру круизные суда не ходят с советского периода. Проводятся работы по

реконструкции набережных Хабаровска и Комсомольска-на-Амуре,

обустройству яхтенных лагу и причальных сооружений, а также строятся

гостиницы. Но, тем не менее, этого пока недостаточно для запуска круизного

туризма в полной мере. Ныне по Амуру ходят только небольшие теплоходы

до ближайших городов, сёл и мест отдыха. Такой вид туризма не развивается

на реке Амур из-за отсутствия, главным образом, специализированного

флота и пока ещё отсутствующей инфраструктуры. Положительно, что

федеральными властями отмечается готовность финансировать

инфраструктурные объекты. Развитие флота же возлагается на частных

инвесторов. Туризм в целом как направление инвестиционной деятельности

существенно ограничен, поистине сложно представить инвесторам четкие

гарантии окупаемости инвестиций. При отсутствии стабильного
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целенаправленного туристского потока инвесторы не готовы вкладывать

свои средства. В связи с этим необходимы специальные меры поддержки,

направленные на снижение влияния данного препятствующего фактора.

Таким образом, в 3 главе проведена типология регионов в зависимости

от особенностей социально-экономического развития. Выделены ведущие

отрасли в структуре экономик регионов, что позволяет судить о возможности

развития туризма в них наряду с прочими отраслями. С учётом

произведённого анализа текущего состояния туризма в регионах определена

перспективная роль туризма в региональном развитии. Оценка трендов

произведена на базе платформы «Яндекс. Подбор слов», а также с учётом

материалов консалтингового бюро «Стрелка». На основе произведённых

аналитических работ выделены территории, перспективные с точки зрения

развития туризма. Данный перечень включает территории Кольского

полуострова, пространства между городами Москва и Санкт-Петербург,

Байкальские территории (Иркутская область и Республика Бурятия),

Дальневосточные территории (главным образом, Приморский край),

Уральские территории (Пермский край и Свердловская область). Для

выявленных пространственных детерминант также определены

перспективные туристские специализации с учётом туристско-

рекреационного и инфраструктурного потенциала, а также трендов

туристского спроса. Относительно равномерно по отношению друг другу

расположены выявленные детерминанты на территории страны, что

указывает на возможность комплексного подхода к развитию туристско-

рекреационного пространства страны.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено выявлению

пространственных детерминант стратегии развития туризма в Российской

Федерации. С этой целью использованы различные научные методы,

позволившие решить специальные задачи и определить возможности

регионов вносить существенный вклад в развитие туризма России, а также

соответствие их туристских предложений наметившимся трендам

туристского спроса. Результаты исследования представлены в основных

выводах по диссертации.

Первая глава посвящена теоретическим основам формирования

туристско-рекреационного пространства. Изучены основные подходы к

пространственной организации туристской-деятельности как инварианта

хозяйственной деятельности на территории. Так, на основании общего

исследования работ В. Лаунхардта, В. Кристаллера и А. Лёша можно сказать,

что они сыграли большую роль в развитии теоретических и

методологических подходов к развитию территории как рыночному

пространства. Современная концепция поляризованной биосферы Б.

Родомана рассматривает вопросы рационального использования территорий

(включая разные виды земель). Данный подход широко используется в

градостроительной практике. Социально-экономическое пространство

страны развивается крайне неравномерно. Изучение факторов,

определяющих данную неравномерность является одним из важнейших

вопросов – региональной экономики, в которой одним из основополагающих

является методов исследования является систематизация. В современных

российских условиях пространственное развитие туристской деятельности

регламентируется инструментами государственной политики. Особенности

туристско-рекреационной деятельности в зависимости от территориальной

зоны и/или категории земли регулируются нормативно-правовыми актами в
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виде кодексов (Градостроительный, Земельный, Водный и Лесной

соответственно). Развитие территории посредством сотрудничества

государства и частных инвесторов обеспечивается механизмом

государственно-частного партнёрств. Важнейшими инструментами являются

стратегическое и территориальное планирование, определяющие вектор

развития территорий на всех уровнях управления.

Вторая глава посвящена изучению особенностей пространственного

развития туристско-рекреационной деятельности в России. Туристско-

рекреационное пространство России развивается неравномерно. Обозначены

конкретные факторы, оказывающие лимитирующую или генерирующую

функцию на развитие туризма в отдельных регионах. В этой связи уделено

внимание рекреационно-географическому положению на примерах Дальнего

Востока и Калининградской области, полиэтничности регионов Северного

Кавказа и проистекающих из этого следствий. Обозначена роль

инфраструктуры, в частности, качества дорожного полотна, выделены

регионы, в которых качество дорожного полотна наименее и наиболее

соответствует нормативам. Результаты анализа документов свидетельствует

об отсутствии чётких подходов к определению приоритетных территорий,

как на уровне Стратегий развития туризма и пространственного развития, так

и в концепции национального проекта «Туризм и гостеприимство».

Непосредственно третья глава посвящена методическим подходам к

выявлению пространственных детерминант. Так проведена типология

регионов в зависимости от особенностей социально-экономического

развития. Выделены ведущие отрасли в структуре экономик регионов, что

позволяет судить о возможности развития туризма в них наряду с прочими

отраслями. С учётом произведённого анализа текущего состояния туризма в

регионах определена перспективная роль туризма в региональном развитии.

Оценка трендов произведена на базе платформы «Яндекс. Подбор слов», а

также с учётом материалов консалтингового бюро «Стрелка». На основе

произведённых аналитических работ выделены территории, перспективные с
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точки зрения развития туризма. Таким образом, проведённое исследование

позволило выявить следующие территории: Кольский полуостров,

пространство между городами Москва и Санкт-Петербург, Байкальские

территории (Иркутская область, Республика Бурятия), Дальневосточные

территории (главным образом, Приморский край), Уральские территории

(Пермский край и Свердловская область). Для выявленных

пространственных детерминант также определены перспективные

туристские специализации с учётом туристско-рекреационного и

инфраструктурного потенциала, а также трендов туристского спроса.

Относительно равномерно по отношению друг другу расположены

выявленные детерминанты на территории страны, что указывает на

возможность комплексного подхода к развитию туристско-рекреационного

пространства страны.

Полученные результаты вызывают актуальность для апробации

предложенной методики в российской практике, а также дальнейших

исследований в этой области, в частности в выработке стратегий развития

как для выявленных детерминант, так и для территорий, не имеющих такуой

перспективы в настоящее время.
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