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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

актуальность тематики работы; +

корректность постановки задачи исследования или

разработки

+

степень раскрытия темы работы; +

оригинальность, новизна полученных результатов; +

уровень и корректность использования в работе

методов исследований,

+

степень комплексности работы, использование в ней

знаний естественнонаучных, социально-экономических,

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

использование современных пакетов компьютерных

программ и технологий;

+

качество оформления рукописи, ее соответствие

требованиям нормативных документов; ясность,

четкость, последовательность и обоснованность

изложения ' материала (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций);

+

объем и качество выполненного графического

материала;;

+

полнота библиографических данных по теме; +

Отмеченные достоинства работы: Реализация национальной стратегии пространственного

развития, как и достижение стратегических целей развития туризма и индустрии

гостеприимства в стране обуславливает актуальность темы проведенного исследования.

Исследование теоретических основ и отечественной практики пространственной

организации туристско-рекреационной деятельности составило основу выполненной

работы. Разработанная. В работе определены методические подходы к выявлению

пространственных детерминант и обозначены приоритетные туристские территории.

Задачи исследования выполнены, поставленная цель достигнута.

Отмеченные недостатки работы: Определенные автором в качестве детерминантных

территории не являются бесспорными, но это не снижает ценности проведенного

исследования, а актуализирует продолжение работы Тимофеевой М.П в избранном ею

направлении.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Тимофеевой Маргариты

Петровны «Пространственные детерминанты национальной стратегии развития туризма»

может быть допущена к защите и высоко оценена.
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